1

证券代码：300487            证券简称：蓝晓科技               公告编号：2020-043

债券代码：123027            债券简称：蓝晓转债

西安蓝晓科技新材料股份有限公司

关于深圳证券交易所年报问询函回复的公告

本公司及全体董事会成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者遗漏。

西安蓝晓科技新材料股份有限公司（以下简称“公司”）于近日收到深圳证券交易所创业

板管理部下发的《关于对西安蓝晓新材料股份有限公司的年报问询函》（创业板年报问询函

【2020】第 442 号）（以下简称“问询函”）。收到问询函后，公司及时组织相关人员进行认

真分析和核查，并对问询函关注的事项进行回复，现将回复内容公告如下：

问题一：《回函》显示，你公司 2018 年末对格尔木藏格锂业有限公司（以下简称“藏格

锂业”）的预收款余额为 15,439.07 万元。但你公司 2018 年年度报告中已签订的重大销售合同

截至本报告期的履行情况显示，2018 年对藏格锂业确认销售收入 9,966.32 万元，回款 27,000

万元，差额为 17,033.68 万元。请补充说明上述 2018 年末对藏格锂业预收款金额与收入及回

款金额差额的勾稽关系及其合理性。请审计机构发表明确意见。

回复：

2018 年 3 月，公司与格尔木藏格锂业有限公司（以下简称“藏格锂业”）签订年产 1 万吨

碳酸锂的盐湖卤水提锂装置《设备购销合同》，合同金额为 5.78 亿元，包括 10 套相同的 1000t/a

的提锂装置。

2018 年，公司共计交付藏格锂业提锂装置 2 套，含税金额 11,560.93 万元（不含税金额

9,966.32 万元，对应税款 1,594.61 万元），即 2018 年公司确认的已交付 2 套提锂装置的销售

收入为 9,966.32 万元。2018 年，公司收到藏格锂业提锂装置货款 27,000.00 万元，扣除已确

认收入的 2 套提锂装置的收入 9,966.32 万元及因销售形成的增值税销项税 1,594.61 万元后，

剩余 15,439.07 万元列示公司预收款项。

公司确认的 2 套提锂装置收入 9,966.32 万元与回款 27,000.00 万元的差异为 17,033.68 万

元，与预收款项余额 15,439.07 万元的差异 1,594.61 万元系确认的 2 套提锂装置的销售产生的

增值税销项税。

综上，公司对藏格锂业预收款金额与收入及回款金额差额系销售产生的增值税销项税，

 2

勾稽关系合理。

问题二、《回函》显示，截至 2020 年 1 季度，藏格锂业回款较合同约定滞后 10,400 万

元，主要原因是客户资金紧张，加之碳酸锂价格低迷，客户销售主动性不足导致回款较少。

你公司考虑藏格锂业信用风险并对相关应收账款单项计提坏账准备，计提比例为 10%。请结

合客户履约能力、期后回款情况等补充说明坏账准备计提充分性。请审计机构发表明确意见。

回复：

截止 2020 年一季度，根据合同约定藏格锂业应当实现回款 3.9 亿元，实际完成支付 2.86

亿元，较合同约定滞后 1.04 亿元。2019 年初藏格锂业预收账款为 15,439.07 万元，2019 年确

认 4 条装置收入，对应含税金额为 23,121.86 万元，2019 年实现回款 1300 万元。因此，2019

年末，公司对藏格锂业的应收账款为 6,382.80 万元。

由于藏格锂业因资金紧张，付款低于合同约定的进度，故公司单独考虑其应收款的信用

减值风险并计提了 638.28 万元的坏账准备，计提比例为 10%，高于按照账龄法的计提金额。

从客户履约能力、期后回款情况对坏账准备计提充分性说明如下：

一、客户履约能力

    1. 藏格锂业系上市公司藏格控股股份有限公司(以下简称“藏格控股”)全资孙公司。根据

藏格控股公告，2019 年末藏格控股实现总资产 95.62 亿元，净资产 78.34 亿元，流动资产 24.78

亿元，2019 年经营活动现金流入小计为 16.36 亿元，具备较大的资产规模和较强的偿付能力。

2.藏格锂业作为藏格控股盐湖卤水碳酸锂项目的实施主体，其“年产 2 万吨碳酸锂项目一

期工程”（年产 1 万吨碳酸锂）已顺利建成投产，首批产品经权威部门检验全部达到电池级标

准。截止 2020 年 2 月底，藏格锂业碳酸锂库存为 2100 多吨，目前生产线运行顺利，碳酸锂

产品的生产销售亦有序的推进中。藏格锂业经营正常有序，亦具备独立偿付能力。

二、期后回款情况

2020 年客户根据自身情况积极组织持续回款，藏格锂业出具《关于项目还款的说明》承

诺其现有和新产的碳酸锂产品销售回款将优先用于支付公司货款，另外根据其持续经营收入

和关联公司提供资金支持，在收到相关资金后，优先安排支付公司货款。截止本公告披露日，

藏格锂业期后回款共计 2600 万元。

综上，结合客户履约能力、期后回款情况，通过其经营收入的实现、母公司资产规模的

保障、藏格控股股东现金偿还综合考虑，公司考虑藏格锂业信用风险并对相关应收账款单项

坏账准备计提比例为 10%是合理的。

 3

问题三、请依照《166 号问询函》要求补充说明向藏格锂业销售的设备生产过程中，你

公司参与的具体环节、发挥的作用，与该设备相关的专利和技术、对设备生产和运行的作用，

设备销售与你公司吸附分离材料的协同性，设备运行是否依赖于你公司生产的吸附分离材料，

并请对比同行业情况补充说明你公司吸附分离材料综合毛利率的合理性。请审计机构对公司

设备销售、吸附分离材料毛利率合理性发表明确意见。

回复：

一、公司向藏格销售设备参与的具体环节、发挥的作用，与该设备相关的专利和技术等

情况

2018 年 3 月，公司为藏格锂业提供年产 1 万吨盐湖卤水提锂装置，参与环节包括锂吸附

装置及材料，合同金额为 5.78 亿元。吸附法盐湖卤水提锂技术路线主要工艺组成是吸附、膜

浓缩、干燥后处理等工段。其中吸附工段是决定生产线成功的关键，吸附装置在生产线中起

到降低镁锂比、富集锂的作用。

公司为藏格锂业提供的吸附装置是根据其卤水特点和工况情况，定制化设计的系统集成

装置，具有极高的专业性和针对性。其中吸附材料的吸附性和选择性是富集锂、降低镁的核

心关键技术。工艺是针对卤水情况在特定选型的吸附剂下，通过小试、中试实验数据分析设

计而得。装置把吸附材料装填其中，通过自控系统、阀阵式连续离交系统使应用工艺得以表

达，发挥材料的最佳效能。系统装置从技术参数获取到方案设计、材料装置生产直到现场调

试验收经过以下几个过程：

以上生产过程集公司自主研发的材料、工艺和自控设备三大技术于一体，从吸附材料的

 4

制造技术、应用工艺技术、系统集成技术多角度持续创新，该套系统以吸附材料为核心，工

艺使得材料的效能发挥最好，装置将这些技术得以整合实现，转化成整体集成装置，为客户

带来最佳效益。对应的专利技术包含材料合成、应用工艺及系统装置多个方面，涉及到的专

利证书详情见下表：

专利号 专利名称 专利 专利申请日 授权公告日

ZL201110033301.0 一种从盐湖卤水中提取锂的方法 发明专利 2011 年 01 月 30日 2012 年 10 月 03日

ZL201010290231.2 一种吸附法从盐湖卤水中提取锂的方法 发明专利 2010 年 09 月 25日 2012 年 12 月 12日

ZL201010524901.2
一种从盐湖卤水中提取锂的连续离子交

换装置及方法
发明专利 2010 年 10 月 29日 2013 年 01 月 02日

ZL201010162928.1 半球柱形不锈钢水帽 发明专利 2010 年 05 月 5 日 2013 年 02 月 27日

ZL201210158309.4
从盐湖氯化镁卤水中除硼的连续离子交

换装置及方法
发明专利 2012 年 05 月 21日 2013 年 11 月 20日

ZL201110237292.7
一种用于盐湖卤水中提锂的螯合树脂深

度除镁方法
发明专利 2011 年 08 月 18 日 2014 年 03 月 26日

ZL201210032829.0 一种制备锂吸附剂树脂的方法 发明专利 2012 年 02 月 14日 2015 年 03 月 25日

二、设备在客户现场的运行依赖公司的吸附分离材料，材料与设备具备良好协同性

公司生产的吸附材料是设备得以良好运行的核心，应用工艺使其发挥最佳效能，装置实

现材料和工艺的整合并促进整体系统降低能耗，提质增效。

传统吸附材料企业主要是吸附材料的生产和销售，吸附装置由客户根据其需求自行制造。

伴随新兴领域、尖端应用越来越多，吸附分离技术在下游领域的重要性提高、专业化程度也

越来越强，公司提供的“材料+系统装置”一体化解决方案不仅包括材料、工艺、装置三大技术，

更是蓝晓多年的产业经验、多学科技术、丰富的下游应用场景的积累整合。整条生产线以吸

附材料为核心加以贯通，解决不同工段间的技术融合，能够帮助客户快速形成生产能力，把

握行业竞争先机。三大技术互相促进、互相补充，充分发挥吸附分离技术的最佳功效，为客

户提供直观、便捷、易操作的高品质综合技术服务。

三、公司吸附分离材料综合毛利率较高具有合理性

2018 年和 2019 年，公司吸附分离材料的毛利率分别为 40.62%和 48.34%，保持较高水平。

由于同行业可比公司与本公司所处具体应用领域不同，市场竞争状况不同及技术投入不同等

因素，公司产品的毛利率与其他同行业公司不具有可比性。

1.从产品应用领域看

离子交换树脂行业起源于工业水处理，随着技术进步，逐步拓展至食品、环保、化工、

湿法冶金、生物医药等诸多领域。与同行业其他公司主要定位于传统工业水处理领域不同，

 5

公司成立来一直定位于吸附分离技术的创新应用，通过自主创新实现吸附分离技术在食品、

生物医药、湿法冶金等诸多新兴领域，并获得较高的市场份额。尤其是在盐湖提锂等新兴领

域，公司是行业的首先进入者，保持较强的领域优势。

2.从市场竞争状况看

由于公司产品和技术主要应用于新兴领域，竞争对手较少或暂时没有竞争对手，因此公

司在新兴领域发展初期，可以避开传统领域的价格竞争，获得良好的定价权，取得较高产品

毛利率。

3.从技术投入角度看

长期以来，公司为保持在新兴领域的竞争优势，不断加大投入，历年来研发投入巨大。

公司多年以来，持续研发投入占当年营业收入的 6%左右，上市 5 年以来，累计实现研发投入

16,023.79 万元。为补偿公司长期投入，公司在新兴领域产品的定价需要采取适当的高报价策

略，以补偿公司的投入。这种定价模式，符合技术型公司惯常的经营策略。

综上，公司产品根据市场对比、客户需求、技术难度、研发投入、客户获益情况定价，

体现了技术的价值、创新带来的市场引领作用，公司吸附分离材料和系统装置毛利率具备合

理性。

问题四、《回函》显示，截至报告期末，你公司对青海锦泰锂业有限公司（以下简称“锦

泰锂业”）长期应收款金额为 31,189.15 万元，按 5%比例计提坏账准备；你公司对锦泰锂业

项目累计确认收入 18,053.10 万元，回款 0 元。请补充说明长期应收款金额和收入确认金额之

间的勾稽关系，并请结合客户履约能力、期后回款情况等补充说明坏账准备计提充分性。请

审计机构发表明确意见。

回复：

一、长期应收款金额和收入确认金额之间的勾稽关系

2018 年 6 月，公司与锦泰锂业签订《3000t/a 碳酸锂生产线建设、运营和技术服务合同》，

为锦泰锂业建设 3000t/a 碳酸锂生产线(具体分为 3 条相同的 1000t/a 碳酸锂生产线进行建设)，

并承担生产线建成后生产运营管理和技术服务支持。生产线建造款 46,783.73 万元(其中本金

30,600.00 万元，按月收取)，折合每条 1000t/a 碳酸锂生产线建造款 15,594.58 万元(其中本金

10,200.00 万元)。

公司锦泰锂业项目生产线属于分期收款销售。2019 年，公司完成 2 条 1000t/a 碳酸锂生

产线的建造并投产运行，对应的应收建造款合同额 31,189.15 万元计入长期应收款，对应生产

线建造款合同额本金部分含税价为 20,400.00 万元（其中税款为 2,346.90 万元），不含税金额

 6

18,053.10 万元确认为生产线建造收入。

二、结合客户履约能力、期后回款情况等补充说明坏账准备计提充分性

2019 年末，公司对锦泰锂业的长期应收款为 31,189.15 万元，计提坏账准备 1,559.46 万

元，坏账计提比例 5%。从客户履约能力、期后回款情况对坏账准备计提充分性说明如下：

1.履约能力

（1）根据合同，锦泰锂业 3000t/a 项目包括 3 条 1000t/a 的生产线，生产线建造款的支付

在整个合同 3 条生产线全部投产后启动，截至 2019 年末，第 3 条生产线尚未投产完成，故已

交付锦泰锂业并确认长期应收款的 2 条 1000t/a 的生产线的建造款尚未到付款期，公司锦泰项

目 2019 年未回款并非因为锦泰锂业不具备履约能力；

（2）锦泰锂业和公司合作的 3000t/a 碳酸锂生产线已建成并产出碳酸锂，预计 2020 年 6

月底将实现达标满产，届时锦泰锂业将通过碳酸锂销售获取现金流入，根据目前碳酸锂销售

单价，生产线满产后带来碳酸锂的销售收入将超过 1 亿元，可以覆盖锦泰锂业对公司的分期

项目回款。即锦泰锂业在碳酸锂销售后将具备履约能力；

（3）锦泰锂业规划了 10000t/a 碳酸锂项目，一期 3000t/a 碳酸锂生产线已由其于 2017

年自建完成并实现销售，本身具备经营现金流入；

（4）公司该项目回收存在担保。根据公司与锦泰锂业的合同约定，锦泰锂业母公司青海

锦泰钾肥有限公司以及锦泰锂业法人就合同项下的付款义务承担连带保证责任。根据 2019 年

兆新年报显示，锦泰锂业母公司锦泰钾肥 2019 年年末净资产 93,682.02 万元，较上年同期增

加 40,179.18 万元，增幅 75.10%，表明其偿债能力增强。

2．期后回款

根据合同，锦泰锂业 3000t/a 项目包括 3 条 1000t/a 的生产线，生产线建造款的支付在整

个合同 3 条生产线全部投产后启动，截至年度报告披露日，第 3 条生产线尚未投产完成，故

已交付锦泰锂业并确认长期应收款的 2 条 1000t/a 的生产线的建造款尚未到付款期，公司期后

截至审计报告批准报出日尚未收到锦泰锂业的回款。

综上，公司目前判断锦泰项目无显著的坏账风险，对长期应收款的坏账准备计提是充分

的。

问题五、请依照《166 号问询函》要求补充说明锦泰锂业项目生产线建造、项目生产运

营、利润分成已确认的收入金额，向锦泰锂业提供的设备生产过程中，你公司参与的具体环

节、发挥的作用，与该设备相关的专利和技术、对设备生产和运行的作用，你公司在项目运

营中发挥的作用。请审计机构发表明确意见。

 7

回复：2018 年 6 月和 2019 年 2 月，公司与锦泰锂业分别签订 3000t/a 和 4000t/a 碳酸锂

生产线建设、运营和技术服务合同，公司为其建设 3000t/a 和 4000t/a 碳酸锂生产线，并承担

生产线建成后生产运营管理和技术服务支持。2019 年，锦泰锂业建造部分确认收入为

18,053.10 万元，因项目未达回款条件，未实现运营收入及利润分成。

公司为锦泰锂业提供整线服务，暨包含整条生产线的建造和运营。公司负责建设碳酸锂

生产线，包括吸附装置、膜浓缩、除硼装置、沉锂装置、干燥后处理，从卤水到最终碳酸锂

生产环节由公司整体承接。公司作为吸附分离材料和系统集成服务商，其中核心吸附工段为

自有技术，按公司项目管理过程执行（参与的环节、发挥的作用、相关专利和技术详见问题

三的回复），其他膜浓缩、后处理等工段，采购标准设备和装置由公司进行系统集成。由公

司作为整条线的技术方，各生产单元衔接运行更加通畅，运行效率更好。

公司作为吸附分离技术的系统集成商，具有吸附分离技术综合优势，项目运营其实质也

是公司的应用技术在生产中的实施。通过从原料到最终产品的整线运营，持续强化技术领先

优势，创新技术服务于项目本身，既为客户降低技术风险并显著提高客户收益，也将服务于

公司在盐湖卤水提锂领域业务的大发展。通过公司持续的技术投入，从运营角度会提高整线

的技术优化和成本控制，保持公司在盐湖卤水提锂领域的市场竞争力。

综上，锦泰项目的运营是一种商业模式，也是公司技术转化的收益。公司技术骨干参与

项目运营管理，通过整线的项目调试及运行不断降低成本能耗、提质增效，不断优化公司独

有的应用工艺在生产线中的具体运用，公司运用投入的人力和技术工艺获取收益，对公司技

术持续改进而获得运营管理收入和利润分成具备合理性。

问题六、《回函》显示，你公司子公司 PuriTech Ltd.2018 年、2019 年营业收入分别为

2,568.06 万元、1,093.31 万元，净利润为-237.02 万元、-417.73 万元。你公司在对收购 PuriTech

Ltd 形成商誉进行减值测试时，预计 2020 年 PuriTech Ltd.营业收入为 350 万欧元，永续期年

收入为 458.38 万欧元。请补充说明预测收入、毛利率、费用率、资本支出、折现率等评估参

数的确认依据及合理性，是否存在商誉减值情形。请审计机构发表明确意见。

回复：

2019 年末，公司使用收益法对收购 PuriTech Ltd.形成的商誉执行减值测试，具体测试过

程为将不含商誉的 PuriTech Ltd.公司整体资产组组合的可回收价值即资产组组合预计未来现

金流量的现值作为商誉是否存在减值的比较依据。预计未来现金流量的现值的测算过程系，

以收购 PuriTech Ltd.的资产组组合所直接带来的收入为基准，测算资产组组合的税前现金流，

并选择恰当的折现率对其进行折现。公司基于谨慎性原则对 PuriTech Ltd.未来收入预测增长

 8

期为五年，具体测算过程如下：

单位：欧元

项目/年份 2020 年 2021 年 2022 年 2023 年 2024 年 永续期

一、营业收入 3,500,000  3,850,000  4,158,000  4,407,500  4,583,800  4,583,800

减：营业成本 2,450,000  2,695,000  2,910,600  3,085,300  3,208,700  3,208,700

销售费用 272,300  286,100  298,800  306,300  311,600  311,600

管理费用 238,300  248,900  258,900  264,300  268,200  268,200

二、营业利润 539,400  620,000  689,700  751,600  795,300  795,300

三、利润总额 539,400  620,000  689,700  751,600  795,300  795,300

四、息前税后利润 539,400  620,000  689,700  751,600  795,300  795,300

加：折旧摊销 1,000  1,300  1,700  2,100  2,500  2,500

减：资本性支出 5,000  2,000  2,000  2,000  2,000  3,000

减：营运资金补充  1,211,600     89,700      79,000      64,000      45,200

五、企业税前现金流 -676,200  529,600  610,400  687,700  750,600  794,800

折现率 12.42% 12.42% 12.42% 12.42% 12.42% 12.42%

六、现金流现值 -637,800  444,300  455,500  456,600  443,300  3,780,500

相关测算关键指标说明：

1.预测收入：公司 2017~2019 年系统装置收入的平均增速为 193.99%，多路阀系统装置适

用于湿法冶金、氨基酸、饮用水处理等工业领域的分离纯化过程，可以显著降低吸附分离装

置的占地面积，提高产量，降低再生剂用量，提高运行效率，根据公司对应领域的在手及意

向订单预估未来 Purtech 公司的收入。

2.毛利率：根据 Purtech 公司的多孔阀和配件类产品各自毛利率水平和以及未来收入占比

综合测算估计。

3.费用率：根据 Purtech 公司的历史费用化比例和公司自身的费用化率的比例进行测算估

计。

4.资本支出：Purtech 公司作为一家拥有核心自主专有技术，且定位技术集成设计业务的

轻资产公司，结合其历史资本性开始的数据，以及未来其业务发展规划定位，未来 Purtech

公司不存在大额资本性开支计划。

5.折现率：折现率是将未来收益折成现值的比率，反映资产与未来收益现值之间的比例

关系，是公司资本的加权平均资本成本，一般根据无风险报酬率和风险报酬率确定。其中，

国债收益率通常被认定为无风险报酬率，PuriTech Ltd.位于爱尔兰，公司以 10 年期爱尔兰的

国债利率确定无风险报酬率，并且考虑公司信用等级的影响。风险报酬率的确定运用综合评

 9

价法，即按照技术风险、市场风险、资金风险、管理风险和政策五个风险因素量化求和确定。

经计算，税前折现率为 12.42%。

综上，上述参数的选取均参照历史各主体实际发生数据，结合未来发展定位和业务计划，

科学合理。其经测试，2019 年末公司商誉不存在减值，故未计提商誉减值损失，相关会计核

算符合企业会计准则规定。

问题七、年报显示，报告期内你公司收到的其他与筹资活动有关的现金项下收回用于质

押的定期存款金额为 55,658.01 万元，支付的其他与筹资活动有关的现金项下支付用于质押的

定期存款金额为 31,560.99 万元。《回函》显示，存款质押用途为向银行借款。请补充说明存

款质押与借款金额的对应比例及合理性，存款银行、质押银行情况，是否存在为他人提供担

保情形，相关借款资金用途和流向，并结合存款收益率、借款利率量化分析大额存款质押的

商业合理性。请审计机构发表明确意见并说明核查程序。

回复：

2019 年末，公司收到的其他与筹资活动有关的现金项下收回用于质押的定期存款金额为

55,658.01 万元，包括 7,100.00 万美元定期存单(折合人民币 48,658.01 万元)、7,000.00 万元人

民币定期存单，公司存单存放的银行暨质押借款银行。公司除向公司控股子公司鹤壁蓝赛环

保技术有限公司 5,000 万元长期借款提供担保外，不存在为他人提供担保的情形。美元定期

存单及抵押借款明细如下：

美元存单明细

存款银行/

质押银行

存单金额

（万美元）

借款金额

（万元）

质押率

(%)

借款利率

(%)

存单收益率

(%)
借款用途 借入日期

民生银行

500 3,000.00 87.03 4.35 3.50 购买原材料 2018.12.5

500 3,000.00 86.43 4.35 2.72 购买原材料 2018.12.5

600 3,600.00 86.54 4.35 2.72 购买原材料 2018.12.5

500 3,000.00 86.40 4.35 2.72 购买原材料 2018.12.5

600 3,600.00 85.02 4.13 3.00 购买原材料 2019.5.22

500 3,000.00 87.03 4.13 3.00 购买原材料 2019.5.30

500 3,000.00 85.12 4.13 3.10 购买原材料 2019.6.13

500 3,000.00 84.68 4.13 3.10 购买原材料 2019.6.18

500 3,000.00 83.55 4.35 3.00 购买原材料 2019.3.29

工商银行 900 5,500.00 89.18 4.79 2.88 购买原材料 2018.12.10

 10

建设银行

500 2,800.00 83.16 4.13 3.15 购买原材料 2018.9.28

500 2,750.00 82.27 4.13 3.15 购买原材料 2019.3.27

500 2,750.00 79.77 4.13 3.16 购买原材料 2019.5.16

加权平均数 4.30 3.01

根据上表，公司存贷质押借款的比例为 80%以上，符合行业常规，借款资金均用于公司

日常原材料的采购活动，向上游供应商支付。公司平均借款利率为 4.30%，平均存单收益率

为 3.01%。而公司存单质押借款期间，人民币汇率约为 6.8：1，而随后人民币处于下降通道，

汇率始终约为 7.1：1，贬值率超过 4%，美元对应升值 4%以上，汇率波动完全覆盖公司贷款

承担的利差。

综上，公司大额存款质押借款具有商业合理性。

问题八、《回函》显示，你公司报告期末货币资金余额为 40,074.44 万元，其中，美元货

币资金余额折合人民币为 31,153.48 万元，欧元货币资金余额折合人民币为 322.34 万元，主

要来源于国际业务收入，并以存单形式储存在境内外银行。请补充说明存放银行情况，长期

不换汇的商业合理性，是否会影响公司正常经营及在建项目的正常投入。请审计机构发表明

确意见并说明核查程序。

回复：

一、存放银行说明

公司报告期末货币资金余额为 40,074.44 万元，其中，美元货币资金余额折合人民币为

31,153.48 万元，欧元货币资金余额折合人民币为 322.34 万元，合计外币货币资金余额为人民

币 31,475.87 万元。2019 年末外币存放银行情况如下：

主体 存放地点 存放开户行 币种
外币本币

余额

折合人民

币金额

存放

形式

蓝晓科技
境内

工商银行
美元

$628.77 4,386.43 活期

$400.00 2,790.48 活期

欧元 € 0.10 0.80 存单

民生银行 美元
$58.68 409.38 活期

$2,200.00 15,347.64 存单

招商银行 美元 $1.27 8.85 活期

交通银行 美元
$3.57 24.91 活期

$500.00 3,488.10 存单

建设银行 美元 $16.35 114.04 活期

 11

$500.00 3,488.10 存单

渣打银行
美元 $97.20 678.11 活期

欧元 € 3.76 29.42 活期

现金
美元 $0.13 0.87 现金

欧元 € 0.75 5.86 现金

香港蓝晓
境外

渣打银行香港分行

美元 $1.90 13.24 活期

港币 HK$0.05 0.05 活期

境内 美元 $38.37 267.67 活期

Ionex

Engineering

BVBA

境外 比利时 Aregenta 银行 欧元 € 12.03 94.06 活期

Puritech Ltd 境外 爱尔兰 AIB 银行
美元 $19.45 135.65 活期

欧元 €24.59 192.20 活期

合计 人民币 31,475.87

综上，我公司存放在境内的外币折合人民币 31,040.67 万元，占外币总额 98.62%，存放

在境外的外币折合人民币 435.20 万元，占外币总额 1.38%。2019 年期末定期存单折合人民币

25,114.32 万元，活期存放折合人民币 6,361.55 万元。

二、长期不换汇的商业合理性

考虑汇率波动、公司国际业务潜在支付需求及外币流通便利等综合因素，公司长期不换

汇原因如下：

1.公司综合测算资金贷款成本及当期存单收益、汇率变动趋势后，认为公司利用外币存

单进行质/抵押获取短期银行贷款成本低于质押存单的利息收入及汇率变动带来的收益之和

（详见第七题对应回复），且有助于公司外币资产保值，故未选择结汇。

2.公司国际业务拓展，需要外币资金储备便于灵活支配。具体用途包括境外收购、外籍

专家聘请、海外分支机构建设，购置精密仪器等。

3.外币资金随时视汇率行情、结合公司资金需求进行结汇。我公司于 2019 年 11 月结汇

400 万美元，当期汇率为 7.0271，用以补充流动资金。

三、是否会影响公司正常经营及在建项目的正常投入

2019 年，公司利用自有资金和可转债募集资金推动公司产能建设，重大订单实施亦有自

有资金支持，截止目前上述项目均已顺利完成，不存在资金不足而影响项目实施的情形。2019

年公司综合资金情况，为了缓解日常经营所需的资金周转，利用外币资金存单质押进行短期

借款，提供了短期资金保障。2019 年底公司短期借款已全部归还，外币质押全部解除，可随

时灵活使用或结汇。2019 年期末定期存单折合人民币 25,114.32 万元，活期存放折合人民币

6,361.55 万元，另有人民币存款 9,598.62 万元，资金充足，不影响公司正常经营及在建项目

 12

的正常投入。

综上，公司长期不换汇具备合理性，不会影响公司正常经营及在建项目的正常投入。

特此公告。

西安蓝晓科技新材料股份有限公司董事会

2020 年 6 月 18 日

	（3）锦泰锂业规划了10000t/a 碳酸锂项目，一期 3000t/a 碳酸锂生产线已由其于2017年自建完成并实现销售，本身具备经营现金流入；